
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

19.06.2018                     № 394 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации МО «Ахтубинский 

район» от 19.03.2010 № 360  

 
Руководствуясь постановлением Правительства Астраханской области 

от 09.03.2010 № 80-П «О мониторинге оценки качества организации и 

осуществления бюджетного процесса и уровня открытости бюджетных 

данных в муниципальных образованиях Астраханской области», а также в 

целях активизации процесса реформирования и стимулирования 

деятельности органов местного самоуправления Ахтубинского района в 

повышении качества управления бюджетным процессом и общественными 

финансами, администрация МО «Ахтубинский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации                            

МО «Ахтубинский район» от 19.03.2010 № 360 «О мониторинге оценки 

качества организации и осуществления бюджетного процесса и уровня 

открытости бюджетных данных в муниципальных образованиях 

Ахтубинского района», изложив Порядок проведения мониторинга оценки 

качества организации и осуществления бюджетного процесса и уровня 

открытости бюджетных данных в муниципальных образованиях 

Ахтубинского района и Положение о поощрении муниципальных 

образований Ахтубинского района за достижение высоких показателей в 

организации и осуществлении бюджетного процесса в новой редакции 

согласно приложению № 1, № 2 к настоящему постановлению. 

2. Приостановить до 1 января 2020 года действие абзаца четвертого 

пункта 4.8 Порядка проведения мониторинга оценки качества организации и 

осуществления бюджетного процесса и уровня открытости бюджетных 

данных в муниципальных образованиях Ахтубинского района. 

3. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания 

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 



сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» 

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

4. Отделу контроля и обработки информации администрации                 

МО «Ахтубинский район» (Сухорукова Т.А.) представить информацию в 

газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в 

сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский 

район» в разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» 

подразделе «Официальные документы». 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования                      И.В. Чевиленко   



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Ахтубинский район» 

от 19.06.2018№ 394 

 

Порядок 

проведения мониторинга оценки качества организации и осуществления 

бюджетного процесса и уровня открытости бюджетных данных 

в муниципальных образованиях Ахтубинского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга оценки качества 

организации и осуществления бюджетного процесса и уровня открытости 

бюджетных данных в муниципальных образованиях Ахтубинского района 

(далее - Порядок) определяет процедуру проведения мониторинга оценки 

качества организации и осуществления бюджетного процесса, уровня 

открытости бюджетных данных в муниципальных образованиях 

Ахтубинского района  (далее - мониторинг). 

1.2. Мониторинг является системой наблюдения, анализа и оценки 

показателей качества финансового состояния, качественного уровня 

осуществления бюджетного процесса, уровня открытости бюджетных 

данных в муниципальных образованиях Ахтубинского района (далее - 

муниципальные образования). 

1.3. Мониторинг осуществляется финансовым управлением 

администрации муниципального образования «Ахтубинский район» (далее - 

финансовое управление). 

 

2. Цель и задача мониторинга 

 

2.1. Основной целью проведения мониторинга является определение 

оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса и 

уровня открытости бюджетных данных в муниципальных образованиях. 

2.2. Основной задачей проведения мониторинга является выявление 

негативных тенденций в управлении бюджетом и оперативная выработка 

предложений для их устранения, информирование граждан о бюджетном 

процессе на муниципальном уровне. 
 

3. Метод проведения мониторинга 

 

3.1. Мониторинг осуществляется посредством определения оценки 

значений индикаторов, характеризующих качество организации и 

осуществления бюджетного процесса, уровень открытости бюджетных 



данных в муниципальных образованиях, предусмотренных приложением к 

настоящему Порядку. 

3.2. Используемые индикаторы отражают основные характеристики 

исполнения бюджета, его потенциальные финансовые возможности, 

устойчивость по отношению к воздействию негативных внешних факторов, 

уровень открытости бюджетных данных. 

3.3. Для индикаторов установлены различные величины удельного веса 

относительной значимости. Различия в величинах удельного веса 

обусловлены разной степенью влияния отражаемых индикаторами факторов 

на общий уровень управления бюджетом и уровень открытости бюджетных 

данных. 

3.4. Значения удельного веса индикаторов, характеризующих качество 

организации и осуществления бюджетного процесса, уровень открытости 

бюджетных данных в муниципальных образованиях, отражены в 

приложении № 1 к Порядку. 

 

4. Организация проведения мониторинга 

 

4.1. Расчет оценки качества организации и осуществления бюджетного 

процесса, уровня открытости бюджетных данных в муниципальных 

образованиях проводится на единой для всех муниципальных образований 

методологической основе с учетом оценки значений индикаторов, 

измеряемых в баллах. 

4.2. Перечень и расчет индикаторов качества организации и 

осуществления бюджетного процесса, уровня открытости бюджетных 

данных в муниципальных образованиях Ахтубинского района приведены в 

приложении № 2 к настоящему Порядку. 

4.3. В случае, если для индикатора Pi не установлены критические 

значения и он характеризует либо выполнение показателя, либо его 

невыполнение, индикатору присваивается либо максимальное значение, 

равное 1 (если показатель выполнен), либо минимальное значение, равное 0 

(если показатель не выполнен). 

4.4. В случае, если индикатор имеет только одно критическое значение, 

оценке по данному индикатору присваивается либо максимальное значение, 

равное 1 (если фактическое значение индикатора находится в области 

максимального уровня управления бюджетом), либо минимальное значение, 

равное 0 (если фактическое значение индикатора находится в области 

минимального уровня управления бюджетом). 

4.5. Если фактическое значение индикатора находится в пределах 

минимального уровня управления бюджетом, то индикатору присваивается 

минимальное значение, равное 0. 

4.6. Если фактическое значение индикатора находится в пределах 

максимального уровня управления бюджетом, то индикатору присваивается 

максимальное значение, равное 1. 

consultantplus://offline/ref=F1E31E12D4E0196DD399ACA22D604E455257F82901069BCB8CA2CFEEB1E1ADFD2FD7EFBF497503EEC5A02EWA6FJ
consultantplus://offline/ref=F1E31E12D4E0196DD399ACA22D604E455257F82903049CC98CA2CFEEB1E1ADFD2FD7EFBF497503EEC5A029WA64J
consultantplus://offline/ref=F1E31E12D4E0196DD399ACA22D604E455257F82903049CC98CA2CFEEB1E1ADFD2FD7EFBF497503EEC5A029WA64J
consultantplus://offline/ref=F1E31E12D4E0196DD399ACA22D604E455257F82901069BCB8CA2CFEEB1E1ADFD2FD7EFBF497503EEC5A02EWA6FJ
consultantplus://offline/ref=F1E31E12D4E0196DD399ACA22D604E455257F82903049CC98CA2CFEEB1E1ADFD2FD7EFBF497503EEC5A029WA64J
consultantplus://offline/ref=F1E31E12D4E0196DD399ACA22D604E455257F82903049CC98CA2CFEEB1E1ADFD2FD7EFBF497503EEC5A029WA64J
consultantplus://offline/ref=F1E31E12D4E0196DD399ACA22D604E455257F82903049CC98CA2CFEEB1E1ADFD2FD7EFBF497503EEC5A029WA64J
consultantplus://offline/ref=F1E31E12D4E0196DD399ACA22D604E455257F82903049CC98CA2CFEEB1E1ADFD2FD7EFBF497503EEC5A029WA64J


4.7. Оценка качества организации и осуществления бюджетного 

процесса, уровня открытости бюджетных данных в муниципальных 

образованиях Qi определяется суммой произведений оценок по всем 

индикаторам Ki на соответствующие им веса относительной значимости 

индикаторов Wi по формуле: 

 

Qi = SUM (Ki x Wi), где: 

 

Qi - оценка качества организации и осуществления бюджетного 

процесса в i-м муниципальном образовании; 

Ki - оценка по индикатору Pi; 

Wi - удельный вес Pi-го индикатора. 

4.8. В соответствии с рассчитанными оценками: 

- составляется рейтинг управления бюджетным процессом в порядке 

убывания количества набранных муниципальными образованиями баллов; 

- присваивается степень качества организации и осуществления 

бюджетного процесса и уровня открытости бюджетных данных в 

муниципальных образованиях (далее - степень качества): 

 

Интервалы оценок Степень качества 

27,0 - 43,0 I 

23,0 - 27,0 II 

0 - 23,0 III 

 

- осуществляется поощрение муниципальных образований за 

достижение высоких показателей качества в сфере организации и 

осуществления бюджетного процесса. 

В случае выявления нарушений требований бюджетного 

законодательства в муниципальном образовании указанное муниципальное 

образование исключается из рейтинга управления бюджетным процессом. I 

степень качества не присваивается независимо от общей оценки качества 

организации и осуществления бюджетного процесса и уровня открытости 

бюджетных данных в муниципальном образовании (далее - оценка качества 

управления бюджетным процессом). 

4.9. Результаты мониторинга размещаются на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Ахтубинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляются в 

муниципальные образования для выработки ими мер по устранению причин 

достигнутого уровня управления бюджетным процессом и выявлению 

резервов для обеспечения его максимального уровня. 

4.10. Муниципальному образованию, комплексная оценка качества 

управления бюджетным процессом которого соответствует I степени 

consultantplus://offline/ref=F1E31E12D4E0196DD399ACA22D604E455257F82903049CC98CA2CFEEB1E1ADFD2FD7EFBF497503EEC5A029WA64J
consultantplus://offline/ref=F1E31E12D4E0196DD399ACA22D604E455257F82903049CC98CA2CFEEB1E1ADFD2FD7EFBF497503EEC5A029WA64J


качества, финансовым управлением направляется информация о надлежащем 

качестве управления бюджетным процессом и уровня открытости 

бюджетных данных в муниципальном образовании. 

Муниципальному образованию, комплексная оценка качества 

управления бюджетным процессом которого соответствует II степени 

качества, финансовым управлением направляется информация с 

рекомендациями о принятии мер по повышению качества управления 

бюджетным процессом и уровня открытости бюджетных данных в 

муниципальном образовании в тех сферах организации и осуществления 

бюджетного процесса, в которых оценка качества управления бюджетным 

процессом имеет низкий показатель. 

Муниципальному образованию, комплексная оценка качества 

управления бюджетным процессом которого соответствует III степени 

качества, финансовым управлением направляется информация о 

ненадлежащем качестве управления бюджетным процессом и уровня 

открытости бюджетных данных в муниципальном образовании, с 

рекомендациями о принятии мер по устранению недостатков в управлении 

бюджетным процессом и разработке плана мер по повышению качества 

управления бюджетным процессом и уровня открытости бюджетных данных 

в муниципальном образовании. 

 

5. Периодичность и сроки проведения мониторинга 

 

Мониторинг проводится ежегодно по итогам исполнения местных 

бюджетов муниципальных образований за отчетный финансовый год в срок 

не позднее первого полугодия текущего финансового года. 

 

6. Источники информации для проведения мониторинга 

 

6.1. Источниками информации для проведения мониторинга являются: 

6.1.1. Данные программного продукта Свод-Смарт: 

- бюджетная отчетность об исполнении бюджетов муниципальных 

образований за отчетный финансовый год и за год, предшествующий 

отчетному, за первый месяц отчетного финансового года; 

- отчеты о расходах и численности работников федеральных 

государственных органов, государственных органов субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления (по форме 14МО) за год, 

предшествующий отчетному финансовому году и за первое полугодие 

отчетного финансового года. 

6.1.2. Муниципальные правовые акты и информация, размещенные на 

официальных сайтах муниципальных образований в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

- порядок разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ на территории муниципального 

образования; 



- порядок и методики планирования бюджетных ассигнований 

муниципального образования на отчетный финансовый год; 

- протоколы проведенных в отчетном финансовом году публичных 

слушаний по проекту бюджета муниципального образования и проекту 

решения об исполнении бюджета муниципального образования за год, 

предшествующий отчетному; 

- решение о бюджете муниципального образования и решение об 

исполнении бюджета муниципального образования за год, предшествующий 

отчетному; 

- «Бюджет для граждан», разработанный на основе решения о бюджете 

муниципального образования в доступной для населения форме 

(презентация, брошюра и т.д.); 

- все решения о внесении изменений в бюджет муниципального 

образования за отчетный финансовый год. 

 

 

 

Верно: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                        Приложение № 1   

к Порядку 

 

 

Значения удельного веса индикаторов, характеризующих качество 

организации и осуществления бюджетного процесса, уровень открытости 

бюджетных данных в муниципальных образованиях Ахтубинского района 

 

№ Наименование индикатора 
Удельный вес 

индикатора 

Р1 Отношение дефицита бюджета муниципального 

образования к общему годовому объему доходов 

бюджета муниципального образования без учета объема 

безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году  

1.5 

Р2 Отношение расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих к нормативу 

формирования данных расходов, утвержденному 

Постановлением Правительства Астраханской области от 

03.09.2007 № 370-П «О максимальных нормативах 

формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих Астраханской 

области» 

1.5 

Р3 Уровень собираемости местных налогов 2 

Р4 Уровень долговой нагрузки бюджета муниципального 

образования 

2.0 

Р5 Наличие порядка разработки, утверждения, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ на 

территории муниципального образования 

2.5 

Р6 Доля расходов муниципального образования, 

реализуемых в рамках программ, в соответствии с 

бюджетной отчетностью об исполнении 

консолидированного бюджета муниципальных районов 

Ахтубинского района (форма 0503387) 

4 

Р7 Коэффициент оптимизации расходов на содержание 

органов местного самоуправления муниципальных 

2.5 

consultantplus://offline/ref=E125CAA265B8225F39B5576ECFB8E56CF082667D8D775C95CD4F7005942CC3E876025C96A63E7763M


образований 

Р8 Отношение объема просроченной кредиторской 

задолженности бюджета муниципального образования к 

общему объему расходов бюджета муниципального 

образования 

2.0 

Р9 Наличие порядка и методики планирования бюджетных 

ассигнований муниципального образования 

2.5 

Р10 Динамика доходов по налогу на доходы физических лиц  2.0 

Р11 Динамика доходов по местным налогам 2.0 

Р12 Динамика доходов по специальным налоговым режимам 2.0 

Р13 Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем 

объеме собственных доходов 

2.0 

Р14 Размещение на официальном сайте муниципального 

образования протоколов проведенных в отчетном 

финансовом году публичных слушаний по проекту 

бюджета муниципального образования и проекту 

решения об исполнении бюджета муниципального 

образования за год, предшествующий отчетному 

1.5 

Р15 Размещение на официальном сайте муниципального 

образования решения о бюджете муниципального 

образования и решения об исполнении бюджета 

муниципального образования за год, предшествующий 

отчетному 

1 

Р16 Размещение на официальном сайте муниципального 

образования всех решений о внесении изменений в 

бюджет муниципального образования за отчетный 

финансовый год 

1.5 

Р17 Размещение на официальном сайте муниципального 

образования «Бюджета для граждан», разработанного на 

основе решения о бюджете муниципального образования 

в доступной для населения форме 

1.5 



Приложение № 2 

к Порядку 

  

 

Перечень и расчет индикаторов качества организации и осуществления 

бюджетного процесса, уровня открытости бюджетных данных в муниципальных образованиях 

Ахтубинского района 

 

№ Наименование индикатора Формула расчета индикатора, содержание показателя Максимальный уровень 

управления бюджетом 

Минимальный уровень 

управления бюджетом 

Р1 Отношение дефицита бюджета 

муниципального образования к 

общему годовому объему доходов 

бюджета муниципального 

образования без учета объема 

безвозмездных поступлений в 

отчетном финансовом году 

Если А > 0, то наблюдается профицит; 

если А < 0, то 

 

V = (A x (-1)) / (E - F) x 100, 

 

если V > 5% - для муниципальных образований, в 

отношении которых осуществляются меры, 

предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, и если V > 10% - для 

остальных муниципальных образований в соответствии с 

абзацем первым пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, то 

 

V = (A x (-1) - C - D) / (E - F) x 100, где: 

 

А - размер дефицита бюджета муниципальных 

образований; 

C - величина снижения остатков средств на счетах по 

учету средств бюджета муниципальных образований; 

D - превышение полученных бюджетных кредитов из 

бюджета МО «Ахтубинский район» над погашенными 

муниципальным образованием бюджетными кредитами; 

E - объем доходов бюджета муниципальных образований; 

F - объем безвозмездных поступлений муниципальных 

образований; 

Для муниципальных 

образований, в 

отношении которых 

осуществляются меры, 

предусмотренные 

пунктом 4 статьи 136 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, 

<= 5; для остальных 

муниципальных 

образований в 

соответствии с абзацем 

первым пункта 3 статьи 

92.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

<= 10 

Для муниципальных 

образований, в отношении 

которых осуществляются 

меры, предусмотренные 

пунктом 4 статьи 136 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, 

> 5; для остальных 

муниципальных 

образований в 

соответствии с абзацем 

первым пункта 3 статьи 

92.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации > 

10 

consultantplus://offline/ref=4DACAC67E748AC7FF7E2C5714D56A6188475D4EE57BB0F5972623C0CCC5E4F17CC4FDB43CD5CCEp4M
consultantplus://offline/ref=4DACAC67E748AC7FF7E2C5714D56A6188475D4EE57BB0F5972623C0CCC5E4F17CC4FDB41CB54CEpEM
consultantplus://offline/ref=F03F7735C71C9D5C5B2407AB9B6B9CBC2B2C37EC535ED68379EEA399D344DB24923602F7D5ECF72FL
consultantplus://offline/ref=F03F7735C71C9D5C5B2407AB9B6B9CBC2B2C37EC535ED68379EEA399D344DB24923602F5D3E4F725L
consultantplus://offline/ref=F03F7735C71C9D5C5B2407AB9B6B9CBC2B2C37EC535ED68379EEA399D344DB24923602F5D3E4F725L
consultantplus://offline/ref=F03F7735C71C9D5C5B2407AB9B6B9CBC2B2C37EC535ED68379EEA399D344DB24923602F5D3E4F725L
consultantplus://offline/ref=F03F7735C71C9D5C5B2407AB9B6B9CBC2B2C37EC535ED68379EEA399D344DB24923602F7D5ECF72FL
consultantplus://offline/ref=F03F7735C71C9D5C5B2407AB9B6B9CBC2B2C37EC535ED68379EEA399D344DB24923602F5D3E4F725L
consultantplus://offline/ref=F03F7735C71C9D5C5B2407AB9B6B9CBC2B2C37EC535ED68379EEA399D344DB24923602F5D3E4F725L
consultantplus://offline/ref=F03F7735C71C9D5C5B2407AB9B6B9CBC2B2C37EC535ED68379EEA399D344DB24923602F5D3E4F725L


Р2 Отношение расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных 

служащих к нормативу формирования 

данных расходов, утвержденному 

Постановлением Правительства 

Астраханской области от 03.09.2007 

№ 370-П «О максимальных 

нормативах формирования расходов 

на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих 

Астраханской области» 

V = А / B, где: 

 

А - фактические расходы на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления 

муниципальных образований, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих (за исключением фактических расходов по 

субвенциям, предоставляемым органам местного 

самоуправления для осуществления отдельных 

государственных полномочий) (отчет по форме 14 за 

отчетный финансовый год); 

B - утвержденный в установленном порядке норматив 

формирования расходов на содержание депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления 

муниципальных образований, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих Ахтубинского района 

<= 1 > 1 

Р3 Уровень собираемости местных 

налогов 

Ур = А / (А + Н) x 100, где: 

 

Ур - уровень собираемости местных налогов, %; 

А - доходы местных налогов за отчетный финансовый год; 

H - недоимка по местным налогам за отчетный 

финансовый год 

Ур < 96 – 0 баллов 

96 <= Ур < 98 - 0.5 балла 

Ур >= 98 – 1 балл 

100% 96% 

Р4 Уровень долговой нагрузки бюджета 

муниципального образования 

V = A / (B - C) x 100, где: 

 

V - объем муниципального долга, %; 

A - объем муниципального долга без учета бюджетных 

кредитов, предоставленных из бюджета                            

МО «Ахтубинский район»; 

В - общий годовой объем доходов местного бюджета; 

С - объем безвозмездных поступлений. 

< 50% > 50% 

Р5 Наличие порядка разработки, 

утверждения, реализации и оценки 

V = А, где: 

 

1 0 

consultantplus://offline/ref=F03F7735C71C9D5C5B2419A68D07C1B32B2E60E4535EDBD227B1F8C4844DD173FD25L


эффективности муниципальных 

программ на территории 

муниципального образования 

А = 1 - при наличии порядка разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ на территории муниципального образования; 

А = 0 - при отсутствии порядка разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ на территории муниципального образования 

Р6 Доля расходов муниципального 

образования, реализуемых в рамках 

программ, в соответствии с 

бюджетной отчетностью об 

исполнении консолидированного 

бюджета поселений Ахтубинского 

района (форма 0503387) 

V = A / В x 100, где: 

A - расходы муниципального образования в отчетном 

финансовом году, реализуемые в рамках программ; 

B - расходы муниципального образования за отчетный год 

80% < 80% 

Р7 Коэффициент оптимизации расходов 

на содержание органов местного 

самоуправления муниципальных 

образований 

V = А / В x 100, где: 

 

А - фактические расходы на содержание органов местного 

самоуправления муниципальных образований на отчетный 

финансовый год (отчет по форме 14 за отчетный 

финансовый год); 

В - фактические расходы на содержание органов местного 

самоуправления муниципальных образований за год, 

предшествующий отчетному финансовому году (отчет по 

форме 14 за год, предшествующий отчетному 

финансовому году) 

<= 100% > 100% 

Р8 Отношение объема просроченной 

кредиторской задолженности 

бюджета муниципального 

образования к общему объему 

расходов бюджета муниципального 

образования 

V = А / В, где: 

 

А - объем просроченной кредиторской задолженности 

бюджета муниципального образования на 1 января 

текущего финансового года; 

В - общий объем расходов бюджета муниципального 

образования в отчетном финансовом году 

= 0 > 0 

Р9 Наличие порядка и методики 

планирования бюджетных 

ассигнований муниципального 

образования 

V = А, где: 

 

А = 1 - при наличии порядка и методики планирования 

бюджетных ассигнований муниципального образования в 

отчетном финансовом году, используемых при 

1 0 



планировании бюджета муниципального образования; 

А = 0 - при отсутствии порядка и методики планирования 

бюджетных ассигнований муниципального образования 

P10 Динамика доходов по налогу на 

доходы физических лиц  

V = A / B x 100, где: 

 

A - поступления по налогу на доходы физических лиц за 

отчетный финансовый год; 

B - поступления по налогу на доходы физических лиц за 

год, предшествующий отчетному финансовому году 

Max {А_1 / В_1; А_2 / 

В_2; … А_13 / В_13} 

Min {А_1 / В_1; А_2 / В_2; 

… А_13 / В_13} 

Р11 Динамика доходов по местным 

налогам 

V = A / B x 100, где: 

 

A - доходы по местным налогам за отчетный финансовый 

год; 

B - доходы по местным налогам за год, предшествующий 

отчетному финансовому году 

Max {А_1 / В_1; А_2 / 

В_2; … А_13 / В_13} 

Min {А_1 / В_1; А_2 / В_2; 

… А_13 / В_13} 

Р12 Динамика доходов по специальным 

налоговым режимам 

V = A / B x 100, где: 

 

A - доходы по специальным налоговым режимам за 

отчетный финансовый год; 

B - доходы по специальным налоговым режимам за год, 

предшествующий отчетному финансовому году 

Max {А_1 / В_1; А_2 / 

В_2; … А_13 / В_13} 

Min {А_1 / В_1; А_2 / В_2; 

… А_13 / В_13} 

Р13 Удельный вес налоговых и 

неналоговых доходов в общем объеме 

собственных доходов 

V = А / (В – С) x 100, где: 

 

А - налоговые и неналоговые доходы за отчетный 

финансовый год; 

В - общий объем доходов за отчетный финансовый год;  

С - объем субвенций за отчетный финансовый год 

Max {А_1 / В_1; А_2 / 

В_2; … А_13 / В_13} 

Min {А_1 / В_1; А_2 / В_2; 

… А_13 / В_13} 

Р14 Размещение на официальном сайте 

муниципального образования 

протоколов проведенных в отчетном 

финансовом году публичных 

слушаний по проекту бюджета 

муниципального образования и 

проекту решения об исполнении 

бюджета муниципального 

V = А, где: 

 

А = 1 - при наличии на официальном сайте 

муниципального образования протоколов проведенных в 

отчетном финансовом году публичных слушаний по 

проекту бюджета муниципального образования и проекту 

решения об исполнении бюджета муниципального 

образования за год, предшествующий отчетному; 

1 0 



образования за год, предшествующий 

отчетному 

А = 0 - при отсутствии информации на официальном сайте 

муниципального образования 

Р15 Размещение на официальном сайте 

муниципального образования 

решения о бюджете муниципального 

образования и решения об 

исполнении бюджета муниципального 

образования за год, предшествующий 

отчетному 

V = А, где: 

 

А = 1.5 - при наличии на официальном сайте 

муниципального образования решения о бюджете 

муниципального образования и решения об исполнении 

бюджета муниципального образования за год, 

предшествующий отчетному. В составе приложений к 

решениям должно быть приложение о распределении 

бюджетных ассигнований по муниципальным программам 

и непрограммным направлениям деятельности; 

А = 1  при наличии на официальном сайте 

муниципального образования решения о бюджете 

муниципального образования и решения об исполнении 

бюджета муниципального образования за год, 

предшествующий отчетному; 

А = 0 – при отсутствии информации на официальном сайте 

муниципального образования 

1.5 0 

Р16 Размещение на официальном сайте 

муниципального образования всех 

решений о внесении изменений в 

бюджет муниципального образования 

за отчетный финансовый год 

V = А, где: 

А = 1 - при наличии на официальном сайте 

муниципального образования всех решений о внесении 

изменений в бюджет муниципального образования за 

отчетный финансовый год; 

А = 0 - при отсутствии информации на официальном сайте 

муниципального образования. 

1.5 0 

Р17 Размещение на официальном сайте 

муниципального образования 

"Бюджета для граждан", 

разработанного на основе решения о 

бюджете муниципального 

образования в доступной для 

населения форме 

 

V = А, где: 

 

А = 1 - при наличии на официальном сайте 

муниципального образования «Бюджета для граждан», 

разработанного на основе решения о бюджете 

муниципального образования; 

А = 0 - при отсутствии информации на официальном сайте 

муниципального образования. 

1 0 

 
 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального 

образования 

«Ахтубинский район» 

от 19.08.2018  № 394 
 

 

Положение 

о поощрении муниципальных образований Ахтубинского района за 

достижение высоких показателей в организации и осуществлении 

бюджетного процесса 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о поощрении муниципальных образований 

Ахтубинского района за достижение высоких показателей в организации и 

осуществлении бюджетного процесса (далее - Положение) определяет 

порядок поощрения муниципальных образований Ахтубинского района 

(далее - муниципальные образования) за достижение ими высоких 

показателей в организации и осуществлении бюджетного процесса по итогам 

отчетного финансового года. 

1.2. Средства, полученные муниципальными образованиями в виде 

поощрения, направляются ими на реализацию собственных расходных 

полномочий текущего финансового года, в том числе на поощрение 

работников органов местного самоуправления, участвующих в организации и 

осуществлении бюджетного процесса. 

1.3. Поощрение осуществляется финансовым управлением 

администрации муниципального образования «Ахтубинский район» (далее - 

финансовое управление) и производится только в том случае, если по 

результатам мониторинга оценки качества организации и осуществления 

бюджетного процесса, уровня открытости бюджетных данных в 

муниципальных образованиях Астраханской области муниципальное 

образование «Ахтубинский район» занимает призовое место. 

 

2. Критерии поощрения 

 

2.1. Критерием поощрения является максимальный уровень управления 

бюджетом. 

2.2. Уровень достижения данного критерия подтверждается общей 

суммой значений удельных весов индикаторов, рассчитанной по результатам 

проведения мониторинга оценки качества организации и осуществления 

бюджетного процесса в муниципальных образованиях Ахтубинского района 

(далее - оценка). 

 



3. Условия поощрения 

 

3.1. Поощрение осуществляется в отношении трех муниципальных 

образований, набравших наибольшее количество баллов по результатам 

составления рейтинга управления бюджетным процессом. 

3.2. В случае, если количество муниципальных образований, указанных 

в пункте 3.1 настоящего раздела, больше трех, то поощрению подлежат три 

муниципальных образования, набравшие наибольшее количество баллов по 

результатам составления рейтинга управления бюджетным процессом и 

показавшие минимальные значения индикатора Р1 «Отношение дефицита 

бюджета муниципального образования к общему годовому объему доходов 

бюджета муниципального образования в отчетном финансовом году»; 

 

4. Источник и объем финансирования поощрения 

 

4.1. Источником финансирования поощрения муниципальных 

образований являются средства бюджета Астраханской области. 

4.2. Объем денежных средств на поощрение муниципальных 

образований определяется после поступления средств из бюджета  

Астраханской области и утверждения средств решением Совета 

муниципального образования «Ахтубинский район» о внесении изменений в 

бюджет муниципального образования «Ахтубинский район» на текущий 

финансовый год и на плановый период. 

 

5. Сроки осуществления поощрения 

 

5.1. Поощрение осуществляется по итогам исполнения бюджетов 

муниципальных образований Ахтубинского района за отчетный финансовый 

год после подведения итогов мониторинга оценки качества муниципальных 

образований Ахтубинского района. 

5.2. Поощрение осуществляется в форме иных межбюджетных 

трансфертов в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью 

бюджета муниципального образования «Ахтубинский район». 

 

6. Порядок распределения средств 

 

Средства, предусмотренные на поощрение, распределяются между 

тремя муниципальными образованиями по формуле: 

 

        Ki x Прем 

Премi = ---------------, где: 

      SUM  Кi 

  i = 3 

 

Премi - сумма поощрения i-го муниципального образования; 



Ki - оценка качества организации и осуществления бюджетного 

процесса в i-м муниципальном образовании, в отношении которого 

осуществляется поощрение; 

Прем - общая сумма поощрения за достижение высоких показателей в 

сфере организации и осуществления бюджетного процесса; 

SUM Ki - сумма оценок качества организации и осуществления 

бюджетного процесса трех муниципальных образований, в отношении 

которых осуществляется поощрение. 

 

 

Верно:



 


